86 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.259 Quarta-feira, 11 DE JUNHO DE 2025

t..

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 606/2025/GGP/DPG, DE 09 DE JUNHO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, § 2º, IV, da Lei
Complementar n° 54, de 07 de fevereiro de 2006, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo art. 4º, VII, da PORTARIA Nº 36/2024/GAB/
DPG, de 19 de julho de 2024; Considerando o Processo Administrativo
Eletrônico 2025/2733209; RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o ato de férias da PORTARIA N° 541/2025-GGP-DPG
de 22/05/2025, D.O.E n° 36.238, de 23/05/2025, do servidor público
ORLANDO GUILHERME RAMOS DE FIGUEIREDO, Id. Funcional: 5898364/1,
referente ao período aquisitivo 2024/2025, concedido para o período
de 01/07/2025 a 30/07/2025 – 30 dias.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará.

Protocolo: 1208576
PORTARIA Nº 543/2025/GGP/DPG, DE 23 DE MAIO DE 2025.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, XXIV, da Lei Complementar nº 054, de 07
de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Ofício nº 21/2025-PGC/MPC/PA, de 15 de abril
de 2025, constante nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2025/2387001 e ; RESOLVE:
Autorizar prorrogação da cessão à Servidora Pública NAZARÉ DO SOCOR-
RO GILLET DAS NEVES, ID Funcional nº 5417155, Técnica de Defensoria
Pública, para o Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC, com
ônus para o órgão cessionário e reembolso para o órgão de origem, por
mais 1 (um) ano, a contar de 1º de junho de 2025.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará
** Republicado por incorreções no D.O.E. nº 35.239, de 26.05.2024.

Protocolo: 1208616
ATO Nº 71/2025, DE 11 DE JUNHO DE 2025.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, VIII e XXVII, da Lei Complementar nº 54, de
7 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico
nº 2025/2804238, RESOLVE:
I - Exonerar, a pedido, o Servidor Público LAURO JOSE NASCIMENTO
SPINELLI, ID Funcional nº 55587676/2, do cargo em comissão de Diretor
de Administração e Finanças, código DAS-DP06, a contar de 11 de junho
de 2025.
II - Dispensar o Defensor Público DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO, ID

-
líticas Cíveis Metropolitano, código FC-DP05, a contar de 11 de junho de
2025.
III - Nomear o Defensor Público DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO, ID
Funcional nº 57227137/1, para o cargo em comissão de Diretor de Admi-
nistração e Finanças, código DAS-DP06, a contar de 11 de junho de 2025.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1208626

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO – 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2022/
TJPA. CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ –
TJPA, CNPJ 04.567.897/0001-90. CONTRATADA: ATLANTA RENT A CAR EI-
RELI-EPP, CNPJ 01.135.910/0001-44. OBJETO DO CONTRATO: Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos
automotores com e sem condutor, no âmbito do Tribunal de Justiça do
Estado do Pará – TJPA. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 016/TJPA/2022. OB-
JETO DO ADITIVO: Reajuste do valor contratual, o acréscimo no percentual
de 23,33%, bem como a inclusão da Clausula de proteção de dados pes-
soais. NOVO VALOR GLOBAL REAJUSTADO: R$9.099.049,25 (nove milhões
noventa e nove mil, quarenta e nove reais e vinte e cinco centavos). DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 02.122.1421.8193 / 8194
/ 8195 - Operacionalização das Ações Administrativas do Poder Judiciá-
rio – 1º Grau, 2º Grau e Apoio; Elemento de despesa: 339039; Fonte: 01
759 0000 18 / 01 500 0000 01/ 02.759.0000-18 / 02.500.0000-01. DATA
DA ASSINATURA: 10/06/2025. FORO: Belém/PA. RESPONSÁVEL PELA AS-
SINATURA: Maurício Crispino Gomes – Secretário de Administração. OR-
DENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de
Planejamento.

Protocolo: 1208258

.

CONTRATO
.

Extrato de Termo de Doação nº 059/2025/TJPA. Partes: TJPA e a
SSOCIAÇÃO DOS IDOSOS E BRASIL NOVO - PARÁ (AIBN), inscrita no
CNPJ sob o nº 19.960.936/0001-92. Objeto do contrato: Doação de bens
móveis inservíveis. Processo: TJPA-MEM-2024/37811. Fundamentação Le-
gal: Art.76, inciso II, “a” da Lei 14.133/2021. Foro: Belém. Valor Total:
R$ 345,98 (trezentos e quarenta e cinco reais e noventa e oito centa-
vos). Data da assinatura do contrato: 05/06/2025. Responsável pela as-
sinatura: DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA - Secretário Adjunto de Admi-
nistração do TJPA.

Protocolo: 1208185
Extrato de Termo de Doação nº 061/2025/TJPA. Partes: TJPA e a
48º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR DE SANTARÉM NOVO - PMPA, inscrito
no CNPJ/MF nº 05.054.994/0001-42. Objeto do contrato: Doação de bens
móveis inservíveis. Processo: TJPA-MEM-2025/19696. Fundamentação Le-
gal: Art.76, inciso II, “a” da Lei 14.133/2021. Foro: Belém. Valor Total: R$
809,88 (oitocentos e nove reais e oitenta e oito centavos). Data da assi-
natura do contrato: 10/06/2025. Responsável pela assinatura: DEIVISON
CAVALCANTE PEREIRA - Secretário Adjunto de Administração do TJPA.

Protocolo: 1208156
Extrato de Termo de Doação nº 061/2025/TJPA. Partes: TJPA e a
IGREJA ADVENTISTA DO SÉTIMO DIA DE BREU BRANCO - REGIONAL MA-
RABÁ, através da UNIÃO NORTE BRASILEIRA DA IGREJA ADVENTISTA DO
SÉTIMO DIA, inscrito no CNPJ/MF nº 4.930.244/0001-24. Objeto do contra-
to: Doação de bens móveis inservíveis. Processo: TJPA-MEM-2025/15283
Fundamentação Legal: Art.76, inciso II, “a” da Lei 14.133/2021. Foro: Be-
lém. Valor Total:R$ 1.071,52 (um mil reais, setenta e um reais e cinquenta
e dois centavos). Data da assinatura do contrato: 05/06/2025. Responsá-
vel pela assinatura: DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA - Secretário Adjunto
de Administração do TJPA.

Protocolo: 1208158

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2025/TCM/PA, SOB O
TIPO MENOR PREÇO (menor taxa de administração).
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços
de administração e gerenciamento informatizado via web, do abastecimen-

-
locados eventualmente à disposição do TCMPA, bem como de veículos loca-
dos ao TCM/PA, com tecnologia de 20 (vinte) cartões eletrônicos com chip,

estabelecidas no Anexo I - Termo de Referência do Edital Convocatório.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: às 09:00h do dia 26/06/2025 no site:
www.compras.gov.br.
ACESSO AO EDITAL: sites: www.tcm.pa.gov.br ou www.compras.gov.br.
Belém/Pa, 10 de junho de 2025.
RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA - Pregoeiro

Protocolo: 1208143

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 44.145, DE 09 DE JUNHO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 009768/2025,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ, Auxiliar Técnico de
Controle Externo, matrícula nº 0695564, como pregoeiro, no processo li-
citatório modalidade Pregão Eletrônico, para “Renovação e Aquisição de
Licenças do Software Autodesk Revit 2025”;
II – DESIGNAR, como membros da equipe de apoio, as servidoras: GISELE
MOURA DE QUEIROZ, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0100866;
MÁRCIA BASTOS NAIF DAIBES, Auditor de Controle Externo, matrícula nº
0695335; HÉGINA LYZ CUNHA GONÇALVES, Auditor de Controle Externo,